
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Έγκριση σύμβασης δωρεάς και προμήθειας εξο-

πλισμού μεταξύ του νομικού προσώπου δημοσί-
ου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία «Κέντρο 
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής» 
ως δωρεοδόχου, του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «John S. Latsis Public Benefit 
Foundation», ως δωρητή και της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΨΗΛΙΑΚΟΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.» ως 
προμηθευτή.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείριση 
Ηλεκτρονικών Τιμολογίων», σε φορείς του Δημο-
σίου, μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4951 (1)
Έγκριση σύμβασης δωρεάς και προμήθειας εξο-
πλισμού μεταξύ του νομικού προσώπου δημοσί-
ου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία «Κέντρο 
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής» 
ως δωρεοδόχου, του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «John S. Latsis Public Benefit 
Foundation», ως δωρητή και της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΨΗΛΙΑΚΟΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.» 
ως προμηθευτή.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Της περ. ιε΄ της παρ. 1 του άρθρου 32 του 

ν. 5144/2024 «Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 
(Α΄ 162).

β. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με τη περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κεντρικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

γ. του άρθρου 9 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγ-
χώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του ευ-
ρύτερου δημόσιου τομέα - Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 16), 

δ. του ν. 5077/2023 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α΄ 209),

ε. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

στ. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης» (Α΄ 168),

ζ. της παρ. 2 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α΄ 119) και την παρ. 5 του άρθρου 7 του π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α΄ 123),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων  - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄  130), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονομα-
σία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις (Α΄ 139),

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

ι. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 91), 

ια. της υπό στοιχεία Α.1050/19.3.2020 κοινής απόφα-
σης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός δι-
αδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών και 
παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης δω-
ρεών σύμφωνα με την περ. ιστ΄ της παρ. 1 του άρθρου 27 
του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α΄ 248)» (Β΄ 942),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6124

62295



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62296 Τεύχος B’ 6124/05.11.2024

ιβ. της υπ’ αρ. 37633/25.6-2024 απόφασης της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Έναρξη λει-
τουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-
νομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» 
(Β΄ 3733).

2. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β΄ 3472).

3. Tο απόσπασμα πρακτικού της από 16.5.2024 18ης 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του «Κέντρου 
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής» (46ο θέμα), 
με την οποία έγινε αποδοχή της πρότασης δωρεάς του 
κοινωφελούς ιδρύματος «John S. Latsis Public Benefit 
Foundation» για την προμήθεια εξοπλισμού. 

4. Την από 19.6.2024 συναφθείσα σύμβαση δωρεάς 
μεταξύ του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 
επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας 
Αττικής», νόμιμα εκπροσωπούμενου, του κοινωφελούς 
ιδρύματος με την επωνυμία «John S. Latsis Public Benefit 
Foundation», νόμιμα εκπροσωπούμενου, και της εταιρεί-
ας με την επωνυμία «ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΨΗΛΙΑΚΟΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.», 
νόμιμα εκπροσωπούμενης. 

5. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της από 19.6.2024 σύμβασης δωρεάς μεταξύ του νο-
μικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 
«Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής», 
ως δωρεοδόχου, του κοινωφελούς ιδρύματος με την 
επωνυμία «John S. Latsis Public Benefit Foundation», 
ως δωρητή, και της εταιρείας με την επωνυμία «ΛΕΩΝΙ-
ΔΑΣ ΨΗΛΙΑΚΟΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.», ως προμηθευτή, προκει-
μένου να πληρωθούν οι όροι και οι προϋποθέσεις για 
την εφαρμογή της απαλλαγής από Φ.Π.Α. της παρ. 1 του 
άρθρου 27 του Κώδικα Φ.Π.Α.

6. Το γεγονός ότι η εν λόγω δωρεά έχει αποδέκτη φο-
ρέα του άρθρου 14 του ν. 4270/2014.

7. Την υπ’ αρ. 4111/16.10.2024 «Εισηγητική Έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων» της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143)», της ΓΔΔΟΥΗΔ του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής», του 
κοινωφελούς ιδρύματος «John S. Latsis Public Benefit 
Foundation» και της εταιρείας με την επωνυμία «ΛΕ-
ΩΝΙΔΑΣ ΨΗΛΙΑΚΟΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.». Η εν λόγω σύμβαση 
αφορά την υλοποίηση του έργου αντικατάστασης των 
υφιστάμενων, παλαιού τύπου, κλινών της δομής «Πα-
ράρτημα ΑμεΑ Δυτικής Αθήνας» του Κέντρου Κοινωνι-
κής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής, με την προμήθεια 
δεκαεπτά (17) σετ κλινών, συνολικού κόστους δεκαεπτά 
χιλιάδων Ευρώ (17.000,00 € πλην Φ.Π.Α.). Η απαλλαγή 
από τον ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και της παροχής 
υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον φόρο προμηθευτή 
προς τον δωρητή παρέχεται σύμφωνα με τους όρους 

και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην υπό στοιχεία 
Α.1050/2020 (Β΄ 942) και την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2024 

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 36580 ΕΞ 2024 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείρι-
ση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων», σε φορείς του Δη-
μοσίου, μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις: 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

3. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137).

4. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

6. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

7. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62297Τεύχος B’ 6124/05.11.2024

θηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Της υπό στοιχεία A.1035/18.2.2020 απόφασης «Υπο-
χρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών 
ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β΄ 551).

9. Του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (A΄ 251).

10. Της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1221/13.12.2012 «Αναβάθ-
μιση λογισμικών υποστήριξης των Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. - Καθο-
ρισμός αποστελλομένων αρχείων δεδομένων των φο-
ρολογικών στοιχείων στην Γ.Γ.Π.Σ. κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 3842/2010 (Α΄ 58)» 
(Β΄ 3513).

11. Του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και 
εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκ-
δοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων 
συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 44), ιδίως τα άρθρα 
148-154 αυτού.

12. Της οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο 
των δημόσιων συμβάσεων.

13. Της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Υποχρέωση υποβολής ηλε-
κτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» 
(Β΄ 2385).

14. Της υπό στοιχεία 172388 ΕΞ 2022 εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 145-154 του 
ν. 4601/2019 (Α.44) για την ηλεκτρονική τιμολόγηση, 
μετά την τροποποίησή τους με τα άρθρα 158-160 του 
ν. 4972/2022 (Α΄ 181).

15. Της υπό στοιχεία 78366 ΕΞ 2023/19.5.2023 εγκυκλί-
ου του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξε-
ων σχετικά με την υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών 
τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς».

16. Της υπ’ αρ. οικ. 46901/2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 
ΕΞ 2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α΄ 44)» (Β΄ 3766)» 
(Β΄ 2120).

17. Της υπό στοιχεία 31781 ΕΞ 2022/9.3.2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
63446/31.5.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατεί-
ας “Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού 
τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων” 
(Β΄ 2338)» (Β΄ 1202).

18. Του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών θυ-
γατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περι-
ουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώ-
νυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία 
Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του 

Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας 
φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρ-
τητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και 
λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρω-
ματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξια-
κού χαρακτήρα» (Α΄ 181), άρθρο 158 “Πεδίο εφαρμο-
γής ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση παρ. 1 και 
παρ. 2 άρθρου 148 ν. 4601/2019 (άρθρο 1 της Οδηγίας 
2014/55/ΕΕ)” και άρθρο 160 “Εξουσιοδοτική διάταξη ως 
προς ζητήματα ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση 
άρθρου 154 ν. 4601/2019”.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 63446/31.5.2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων» (Β΄ 2338), όπως τροποποιήθηκε από την 
υπό στοιχεία 31781ΕΞ2022/9.3.2022 (Β΄ 1202).

Δ. Την υπό στοιχεία 42465 ΕΞ 2022/30.3.2022 (ΑΔΑ: 
6ΠΠΨΗ-4Ω1) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Κατάρτισης και 
Συντονισμού εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, της 
Γ.Δ. Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, και συγκεκριμένα 
το σημείο Γ.3.i).

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΣΤ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 26117/3.6.2024 του Επιμελη-
τηρίου Άρτας, υπ’ αρ. 26384/12.6.2024 του Ερευνητικού 
Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Συστημάτων Επικοινω-
νιών και Υπολογιστών (ΕΠΙΣΕΥ) του ΕΜΠ και υπ’ αρ. 
27994/8.8.2024 του Πανεπιστημίου Κρήτης, στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
για τη διαδικτυακή υπηρεσία “Διαχείριση Ηλεκτρονικών 
Τιμολογίων”.

Ζ. Τα έγγραφα υπό στοιχεία ΥΨΗΔ 32022/20.9.2024 
του Επιμελητηρίου Άρτας, υπ’ αρ. 24649/4.9.2024 του 
Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Συστημά-
των Επικοινωνιών και Υπολογιστών (ΕΠΙΣΕΥ) και υπ’ αρ. 
19525/18.9.2024 του Πανεπιστημίου Κρήτης, προς την 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για την έναρξη παραγωγικής λειτουργίας της 
διαδικτυακής υπηρεσίας “Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τι-
μολογίων”.

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχείριση Ηλε-

κτρονικών Τιμολογίων» στα παρακάτω πληροφοριακά 
συστήματα, με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων Τιμο-
λογίου από Φορέα» (getInvoiceInfo) και «Αποστολή 
αποτελέσματος επεξεργασίας Τιμολογίου από Φορέα» 
(sendInvoiceResponse):



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62298 Τεύχος B’ 6124/05.11.2024

• “ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ” του Επιμελητηρίου Άρ-
τας

• “Rescom” του Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστι-
τούτου Συστημάτων Επικοινωνιών και Υπολογιστών 
(ΕΠΙΣΕΥ) του ΕΜΠ

• “ΠΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ” του Πανεπιστημίου 
Κρήτης

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι:
α) αναζήτηση τιμολογίων που αφορούν τον Φορέα και 

λήψη του πρωτότυπου τιμολογίου (XML) 
β) αποστολή αποτελεσμάτων επεξεργασίας του τιμο-

λογίου.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας  
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 

σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061240511240004*


		2024-11-06T10:38:14+0200




